

Emendamento 16**Kathleen Van Brempt, Jytte Guteland, Miriam Dalli**

a nome del gruppo S&D

Lynn Boylan

a nome del gruppo GUE/NGL

Bas Eickhout

a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione**B8-0184/2019****Christian Ehler, Paul Rübiger, Kathleen Van Brempt, Zdzisław Krasnodębski,****Fredrick Federley, Benedek Jávor, Dario Tamburrano, Barbara Kappel**

a nome della commissione per l'industria, la ricerca e l'energia

Visione strategica europea a lungo termine per un'economia prospera, moderna, competitiva e climaticamente neutra

Proposta di risoluzione**Paragrafo 5 sexies (nuovo)***Proposta di risoluzione**Emendamento*

5 sexies. osserva che i percorsi proposti nella strategia comportano il ricorso a una serie di tecnologie di assorbimento del carbonio, tra cui le tecniche di cattura e stoccaggio o utilizzo del carbonio e le tecniche di cattura diretta dall'atmosfera, che non trovano a tutt'oggi una diffusione su larga scala; reputa tuttavia che la strategia a zero emissioni nette dell'Unione dovrebbe privilegiare la riduzione diretta delle emissioni e le azioni volte a conservare e potenziare i pozzi naturali di assorbimento e le riserve di carbonio dell'Unione, oltre a puntare sul ricorso a tecnologie di rimozione del carbonio soltanto qualora non siano disponibili possibilità di riduzioni dirette delle emissioni; è del parere che siano necessarie ulteriori misure entro il 2030 per evitare che l'Unione si affidi a tecnologie di assorbimento del carbonio che comporterebbero notevoli rischi per gli ecosistemi, la biodiversità e la sicurezza alimentare, come confermato dalla relazione dell'IPCC sul riscaldamento di

1,5° C;

Or. en

12.3.2019

B8-0184/17

Emendamento 17

Kathleen Van Brempt, Jytte Guteland, Miriam Dalli

a nome del gruppo S&D

Lynn Boylan

a nome del gruppo GUE/NGL

Bas Eickhout

a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione

B8-0184/2019

Christian Ehler, Paul Rübig, Kathleen Van Brempt, Zdzisław Krasnodębski,

Fredrick Federley, Benedek Jávor, Dario Tamburrano, Barbara Kappel

a nome della commissione per l'industria, la ricerca e l'energia

Visione strategica europea a lungo termine per un'economia prospera, moderna, competitiva e climaticamente neutra

Proposta di risoluzione

Nuovo titolo (dopo paragrafo 5 sexies (nuovo))

Proposta di risoluzione

Emendamento

*Aspetti sociali del cambiamento climatico
e una transizione giusta*

Or. en

Emendamento 18**Kathleen Van Brempt, Jytte Guteland, Miriam Dalli**

a nome del gruppo S&D

Lynn Boylan

a nome del gruppo GUE/NGL

Bas Eickhout

a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione**B8-0184/2019****Christian Ehler, Paul Rübige, Kathleen Van Brempt, Zdzisław Krasnodębski,****Fredrick Federley, Benedek Jávor, Dario Tamburrano, Barbara Kappel**

a nome della commissione per l'industria, la ricerca e l'energia

Visione strategica europea a lungo termine per un'economia prospera, moderna, competitiva e climaticamente neutra

Proposta di risoluzione**Paragrafo 5 septies (nuovo)***Proposta di risoluzione**Emendamento*

5 septies. si compiace dell'affermazione della Commissione secondo cui è possibile azzerare le emissioni nette senza perdite nette di posti di lavoro e prende atto con soddisfazione della valutazione dettagliata della transizione nelle industrie ad alta intensità energetica; sottolinea che, se gestita correttamente e prevedendo un adeguato sostegno per le regioni, i settori e i cittadini più vulnerabili, una transizione giusta verso l'azzeramento delle emissioni nette di gas serra può tradursi in un guadagno netto di posti di lavoro nell'Unione, dal momento che, considerando tutti i comparti economici, i posti di lavoro cresceranno di 2,1 milioni di unità entro il 2050 nell'ipotesi di zero emissioni nette, rispetto a una crescita di 1,3 milioni di posti di lavoro nell'ipotesi di una riduzione delle emissioni dell'80%; ritiene pertanto che la Commissione dovrebbe concepire un nuovo audit delle competenze nell'ambito della panoramica europea delle competenze, con dati

regionali sulle competenze necessarie per un'Europa climaticamente neutra, per aiutare le regioni, i settori e le persone più vulnerabili a riqualificarsi e a migliorare le proprie competenze per posti di lavoro di qualità adeguati alle esigenze del futuro nelle stesse regioni;

Or. en

12.3.2019

B8-0184/19

Emendamento 19

Kathleen Van Brempt, Jytte Guteland, Miriam Dalli

a nome del gruppo S&D

Lynn Boylan

a nome del gruppo GUE/NGL

Bas Eickhout

a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione

B8-0184/2019

Christian Ehler, Paul Rübiger, Kathleen Van Brempt, Zdzisław Krasnodębski,

Fredrick Federley, Benedek Jávor, Dario Tamburrano, Barbara Kappel

a nome della commissione per l'industria, la ricerca e l'energia

Visione strategica europea a lungo termine per un'economia prospera, moderna, competitiva e climaticamente neutra

Proposta di risoluzione

Paragrafo 5 octies (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

5 octies. ritiene che la transizione climatica dell'Europa debba essere sostenibile dal punto di vista ecologico, economico e sociale; insiste sul fatto che, per garantire l'accettazione politica di tutti i cittadini, è importante tener conto degli effetti distributivi delle politiche climatiche e di decarbonizzazione, in particolare per le persone con un basso reddito; reputa pertanto necessario tenere pienamente conto delle incidenze sociali in tutte le strategie climatiche nazionali e dell'Unione, al fine di garantire una trasformazione sociale ed ecologica in Europa; evidenzia, a questo proposito, la futura necessità di elaborare strategie su misura, dotate di sufficienti risorse finanziarie, a tutti i livelli, sulla base di processi inclusivi e in stretta collaborazione con le autorità pubbliche locali e regionali, i sindacati, gli istituti di istruzione, le organizzazioni della società civile e il settore privato, onde garantire l'equità sociale e che tutti i cittadini europei beneficino di pari opportunità nel

quadro di tale transizione, prevenendo nel contempo ripercussioni sproporzionate sulle persone con un basso reddito;

Or. en

12.3.2019

B8-0184/20

Emendamento 20

Kathleen Van Brempt, Jytte Guteland, Miriam Dalli

a nome del gruppo S&D

Lynn Boylan

a nome del gruppo GUE/NGL

Bas Eickhout

a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione

B8-0184/2019

Christian Ehler, Paul Rübige, Kathleen Van Brempt, Zdzisław Krasnodębski,

Fredrick Federley, Benedek Jávor, Dario Tamburrano, Barbara Kappel

a nome della commissione per l'industria, la ricerca e l'energia

Visione strategica europea a lungo termine per un'economia prospera, moderna, competitiva e climaticamente neutra

Proposta di risoluzione

Paragrafo 5 nonies (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

5 nonies. ricorda che i cittadini europei attualmente a rischio di povertà energetica sono tra i 50 e i 125 milioni¹; sottolinea che la transizione energetica può avere ripercussioni sproporzionate per le persone con redditi bassi e aumentare ulteriormente la povertà energetica; riconosce che la politica energetica deve comprendere una dimensione sociale e garantire che nessuno sia lasciato indietro; invita gli Stati membri a prendere misure lungimiranti per garantire una transizione energetica giusta e assicurare a tutti i cittadini dell'Unione l'accesso all'energia;

¹

[http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2015/563472/IPOL_STU\(2015\)563472_EN.pdf](http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2015/563472/IPOL_STU(2015)563472_EN.pdf)

Or. en

12.3.2019

B8-0184/21

Emendamento 21

Kathleen Van Brempt, Jytte Guteland, Miriam Dalli

a nome del gruppo S&D

Lynn Boylan

a nome del gruppo GUE/NGL

Bas Eickhout

a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione

B8-0184/2019

Christian Ehler, Paul Rübig, Kathleen Van Brempt, Zdzisław Krasnodębski,

Fredrick Federley, Benedek Jávor, Dario Tamburrano, Barbara Kappel

a nome della commissione per l'industria, la ricerca e l'energia

Visione strategica europea a lungo termine per un'economia prospera, moderna, competitiva e climaticamente neutra

Proposta di risoluzione

Paragrafo 5 decies (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

5 decies. ritiene che i giovani abbiano una coscienza sociale e ambientale sempre più acuta, che ha il potere di trasformare le nostre società in vista di una futura resilienza ai cambiamenti climatici, e che l'istruzione dei giovani rappresenti uno degli strumenti più efficaci per combattere i cambiamenti climatici; sottolinea la necessità di coinvolgere attivamente le generazioni più giovani nello sviluppo di relazioni internazionali, interculturali e intergenerazionali, che sono alla base del cambiamento culturale che sosterrà gli sforzi globali per un futuro più sostenibile;

Or. en

12.3.2019

B8-0184/22

Emendamento 22

Kathleen Van Brempt, Jytte Guteland, Miriam Dalli

a nome del gruppo S&D

Lynn Boylan

a nome del gruppo GUE/NGL

Proposta di risoluzione

B8-0184/2019

Christian Ehler, Paul Rübig, Kathleen Van Brempt, Zdzisław Krasnodębski,

Fredrick Federley, Benedek Jávor, Dario Tamburrano, Barbara Kappel

a nome della commissione per l'industria, la ricerca e l'energia

Visione strategica europea a lungo termine per un'economia prospera, moderna, competitiva e climaticamente neutra

Proposta di risoluzione

Paragrafo 5 undecies (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

5 undecies. plaude al fatto che in tutta Europa le persone siano sempre più attive nel manifestare a favore della giustizia climatica, in particolare attraverso scioperi scolastici; si compiace delle richieste di tali attivisti, che sollecitano un maggiore livello di ambizione, e ritiene che i governi nazionali, regionali e locali nonché l'Unione debbano prestare ascolto a tali appelli;

Or. en

12.3.2019

B8-0184/23

Emendamento 23

Kathleen Van Brempt, Jytte Guteland, Miriam Dalli

a nome del gruppo S&D

Lynn Boylan

a nome del gruppo GUE/NGL

Bas Eickhout

a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione

B8-0184/2019

Christian Ehler, Paul Rübig, Kathleen Van Brempt, Zdzisław Krasnodębski,

Fredrick Federley, Benedek Jávor, Dario Tamburrano, Barbara Kappel

a nome della commissione per l'industria, la ricerca e l'energia

Visione strategica europea a lungo termine per un'economia prospera, moderna, competitiva e climaticamente neutra

Proposta di risoluzione

Nuovo titolo (dopo paragrafo 5 undecies (nuovo))

Proposta di risoluzione

Emendamento

Obiettivi intermedi

Or. en

12.3.2019

B8-0184/24

Emendamento 24

Kathleen Van Brempt, Jytte Guteland, Miriam Dalli

a nome del gruppo S&D

Lynn Boylan

a nome del gruppo GUE/NGL

Bas Eickhout

a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione

B8-0184/2019

Christian Ehler, Paul Rübiger, Kathleen Van Brempt, Zdzisław Krasnodębski,

Fredrick Federley, Benedek Jávor, Dario Tamburrano, Barbara Kappel

a nome della commissione per l'industria, la ricerca e l'energia

Visione strategica europea a lungo termine per un'economia prospera, moderna, competitiva e climaticamente neutra

Proposta di risoluzione

Paragrafo 5 duodecies (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

5 duodecies. riconosce che il decennio 2020-2030 sarà il più importante se l'Unione vuole conseguire l'obiettivo dell'azzeramento delle emissioni nette entro il 2050; invita la Commissione e gli Stati membri a sostenere un solido obiettivo a medio termine per il 2030, necessario per garantire al mercato una sufficiente stabilità degli investimenti e sfruttare appieno il potenziale dell'innovazione tecnologica, nonché rafforzare le possibilità per le imprese europee di diventare leader sul mercato mondiale in termini di produzione a basse emissioni;

Or. en

12.3.2019

B8-0184/25

Emendamento 25

Kathleen Van Brempt, Jytte Guteland, Miriam Dalli

a nome del gruppo S&D

Lynn Boylan

a nome del gruppo GUE/NGL

Bas Eickhout

a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione

B8-0184/2019

Christian Ehler, Paul Rübig, Kathleen Van Brempt, Zdzisław Krasnodębski,

Fredrick Federley, Benedek Jávor, Dario Tamburrano, Barbara Kappel

a nome della commissione per l'industria, la ricerca e l'energia

Visione strategica europea a lungo termine per un'economia prospera, moderna, competitiva e climaticamente neutra

Proposta di risoluzione

Paragrafo 5 terdecies (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

5 terdecies. sottolinea che, per conseguire zero emissioni nette di gas serra nel 2050 nel modo economicamente più efficiente sotto il profilo dei costi, occorrerà innalzare il livello di ambizione per il 2030 e allinearli agli scenari di zero emissioni nette per il 2050; ritiene essenziale che l'Unione affermi in modo chiaro, al più tardi in occasione del vertice delle Nazioni Unite sul clima che si terrà a New York nel settembre 2019, di essere pronta a rivedere il proprio contributo nel quadro dell'accordo di Parigi;

Or. en